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Përshkrimi i lëndës: 

Lënda përfshinë materialin shkencor i cili do te 
përpunohet duke prezantuar aspektin teorik dhe praktik 
me punime dhe hulumtime për - Financat, Burimet 
Financiare, Menaxhmentin Financiar, Vlera në kohë e 
parasë, Raportet financiare në organizatë, Raporti i 
Likuiditetit, Rentabiliteti, Kthimi nga pasuria totale, Risku 
financiar dhe fitimi i pritur, Planifikimi financiar, Analiza 
financiare në organizatë dhe të dhënat për analize 
financiare, Pasqyra e rrjedhës se parasë, Aktiviteti 
operativ, Aktiviteti Investiv, Aktiviteti Financiar, Analiza 
e pasqyrave financiare në organizatë, Format e 
organizimit të kompanive, Qeverisja dhe menaxhimi i 
korporatave, Korporatat dhe financat, Dividendi dhe 
fitimi i mbajtur, Leva oportune dhe ajo financiare, Kostot 
dhe menaxhimi i tyre në kompani. 

 
 
 
 
Qëllimet e lëndës: 

Studentet të njoftohen dhe te përfitojnë njohuri për 
Financat ne përgjithësi, për kostot financiare ne kompani, 
për menaxhimin financiar, vendosjen e çmimeve, etj. 
Studentet do te njoftohen me aktivitetin financiar qe 
zhvillohet ne kompani, si është e organizuar struktura e 
menaxhmentit financiar ne kompani, si sigurohen burimet 
financiare ne kompani, si kryhen investimet dhe si 
planifikohen ato, çka është kosto i kapitalit dhe si ndikon 
ajo ne aktivitetin financiar te kompanisë, për rolin e 
përcjelljes se vlerës ne kohe te parasë, për dividendin dhe 
menaxhimin e saje, do te analizohet rëndësia e përcjelljes 
se raporteve financiare ne kompani, menyra e kalkulimit 
te çmimeve - duke mare shembuj dhe detyra,etj. 

 
 
 
 
 
Rezultatet e pritura të nxënies: 
 

Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës, studenti duhet 
të jetë në gjendje të: 

 Kuptojë rendësin e financave në zhvillimin e 
organizatës, 

 Posedoj aftësi të larta për mënyrën e menaxhimit të 
financave në organizatë me theks të veçantë te burimet 
e financave dhe kostot-shpenzimet, 



  Përfitoj kompetenca  për aspektin praktik të punës ne 
sektorin financiar te organizatës, duke kryer analiza të 
mirëfillta financiare, duke menaxhuar buxhetin dhe 
orientuar investimet në drejtimin e duhur, 

 Analizoj në mënyrë profesionale raportet financiare në 
organizatë, 

 Jetë kompetent për  llogaritje të shpenzimeve duke 
identifikuar mënyrën e arritjes së rezultateve sa më të 
larta me shpenzime sa më të vogla, etj,   

Kontributi në ngarkesën e studentit  
(gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 4 15 60 

Ushtrimet teorike laboratorike    

Punë praktike 1 5 5 

Kontaktet me mësimdhënësit – 
konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime në terren    

Kollokiume – seminare 1 2 2 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

  40 

Përgatitja përfundimtare në 
provim 

1 2 2 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

3 1 3 

Projektet, prezantimet etj 1 3 3 

Totali   125 

Metodologjia e mësimdhënies ( 
dhe mësimnxënies) 

Ligjërata interaktive dhe shtjellimi i materialit duke mare 
raste studimi te cilat do te diskutohen ne grup, mësimi 
duke u bazuar ne një problem te paraqitur, mësime 
praktike për lenden dhe angazhim për studentin për te 
prezantuar njohurit e fituara gjate ligjëratës. 

 
Metodat e vlerësimit (kriteret e 
kalueshmërisë) 

Në një semestër mbahen dy kollokuiume (teste), testi i 
kollokuiumit ka maksimum 40 pike, studenti e kalon 
kollokuiumin e parë, nëse në testin vlerësues të 
kollokuiumit ka gjysmën e më shumë përgjigje të sakta. 
Pasi që studenti vlerësohet se ka kaluar kollokuiumin e 
parë, atëherë mund t’i nënshtrohet kollokuiumit të dytë, 
studenti ka te drejt ti nënshtrohet vetëm provimit final i 
cili ka 80 pike. 
Metoda e vlerësimit: 
80 pikë - nga të dy kollokuiumet me shkrim - provimi 
final, 
10 pike - vijueshmëria, angazhimi ne ligjërata, 



10 pikë - punimi seminarik, projekt hulumtues, etj, 
Literatura 

Literatura bazë  Isa Mustafa, PhD – “Menaxhmenti Financiar”, 
Prishtinë 2008, 

 
Literatura shtesë 

 Shyqyri Llaci – “Qeverisja e Korporatave” – Tiranë 
2012, 

 Sherif Bundo, PhD – “Finance” – Universiteti i Tiranës 
2010,  

 Sabri Kadriu, PhD – Financa Publike” – Prishtine 2012, 
Plani i dizajnuar i mësimit:  

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndes,  
Roli i financave, Burimet Financiare, Menaxhmenti, 

Java e dytë Menaxhmenti Financiare, Koncepti i Menaxhmentit 
Financiar modern, 

Java e tretë Vlera ne kohe e parasë, Kostoja e kapitalit, Kredit 
financiare, 

Java e katërt Menaxhmenti financiar – objektivi, Raportet financiare, 
Java e pestë  Raporti i aktivitetit financiar, Raporti i borxhit ne 

kompani, 
Java e gjashtë Kthimi nga pasuria totale, Raporti i rentabilitetit, Format e 

organizimit te kompanive, Kthimi nga kapitali aksionar, 

Java e shtatë Diskutime interaktive për materialin e lëndës se 
përpunuar - Kollokuimi i parë, 

Java e tetë Analiza financiare ne kompani, Burimi i te dhënave për 
analizën financiare, Kostot ne kompani, 

Java e nëntë Analiza e kostos vëllimit dhe profitit, Pragu i rrezikut, 
Aktivitetet tjera financiare ne kompani, 

Java e dhjetë Pasqyra e rrjedhës se parasë, 
Java e njëmbëdhjetë Aktiviteti operativ, Aktiviteti Investiv, Aktiviteti 

Financiar, 
Java e dymbëdhjetë Analiza e pasqyrave financiare në organizatë, Format e 

organizimit të kompanive, 
Java e trembëdhjetë Qeverisja dhe menaxhimi i korporatave, Korporatat dhe 

financat, Dividendi dhe fitimi i mbajtur, 
Java e katërmbëdhjetë Leva oportune dhe ajo financiare, Kostot dhe menaxhimi i 

tyre në kompani. 
Java e pesëmbëdhjetë Diskutime interaktive për materialin e lëndës se 

përpunuar- Kollokuimi i dytë, 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes 

Studenti është i obliguar t’i vijojë ligjëratat më rregull dhe të ketë sjellje korrekte nda j kolegëve dhe stafit 
të Universitetit, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi interaktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e 
obligueshme. 

 


